[image: image1.png]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальный округ Адмиралтейский округ

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5
Санкт - Петербург

                                                    от «04» октября 2013 года
Об утверждении Положения «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», а также приняв за основу модельный муниципальный правовой акт, подготовленный Комитетом по работе с исполнительными органами государственной власти и взаимодействию с органами местного самоуправления Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, постановляю:
1. Утвердить Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ» согласно Приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте МО Адмиралтейский округ в сети «Интернет» - www.admiralokrug.ru.
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава МО Адмиралтейский округ                                                                         П.М. Кебелеш
Приложение № 1
Постановлению Главы МО Адмиралтейский округ
от «04» октября 2013 года № 5
ПОЛОЖЕНИЕ
«О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ»

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ» (далее – Положение) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в области противодействия коррупции, принято в целях выявления и устранения в нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ (далее – глава муниципального образования) коррупциогенных факторов и иных положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

1.2.
Настоящее Положение устанавливает:

порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования;

форму и порядок составления заключения о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования (далее – Заключение);

размещение проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования на официальном сайте муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ и (или) главы муниципального образования в информационной сети Интернет для обеспечения проведения их независимой антикоррупционной экспертизы.
1.3.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования проводится в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее – Методика).
1.4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или признанных утратившими силу нормативных правовых актов главы муниципального образования, а также нормативных правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования

2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования проводится главой муниципального образования самостоятельно при правовой экспертизе проектов нормативных правовых актов и мониторинге применения нормативных правовых актов.

Антикоррупционной экспертизе в обязательном порядке подлежат все проекты нормативных правовых актов главы муниципального образования.
2.2. Основанием для проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов может быть обращение к главе муниципального образования депутата (депутатов) муниципального совета муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ, муниципальных служащих Муниципального Совета муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ, органов прокуратуры, а также иных органов, организаций и физических лиц.
2.3. Распоряжение о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта главы муниципального образования оформляется в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению.
2.4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов главы муниципального образования проводится в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента принятия распоряжения, указанного в пункте 2.3 настоящего Положения.
2.5. Для обеспечения обоснованности, объективности и проверяемости результатов антикоррупционной экспертизы проводится экспертиза каждой нормы или положения нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) главы муниципального образования, а также положений указанных актов в их взаимосвязи на наличие либо отсутствие коррупциогенных факторов.
2.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта главы муниципального образования составляется Заключение по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.
3. Оформление результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования

3.1.
По результатам проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта или проекта нормативного правового акта главы муниципального образования, составляется мотивированное Заключение по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению.

3.2. В Заключении отражаются следующие сведения:
· дата подготовки Заключения;
· основание для проведения экспертизы;
· реквизиты нормативного правового акта (наименование проекта нормативного правового акта) главы муниципального образования, в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза;
· вывод о наличии либо отсутствии коррупциогенных факторов в нормативном правовом акте (проекте нормативного правового акта) главы муниципального образования коррупциогенных факторов;

· перечень выявленных коррупциогенных факторов с указанием конкретных положений нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) главы муниципального образования;

· предложения о способах устранения коррупциогенных факторов (при их наличии).
3.3.
Выявленные в ходе анализа факторы, не указанные в Методике, но которые могут способствовать проявлениям коррупции, также указываются в Заключении.
3.4. Заключение подписывается главой муниципального образования.

4. Обеспечение проведения независимой

антикоррупционной экспертизы

4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования указанные проекты размещаются на официальном сайте муниципального образования в информационной сети Интернет по адресу: www.admiralokrug.ru с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
4.2. Размещение проектов нормативных правовых актов главы муниципального образования осуществляет глава муниципального образования самостоятельно либо муниципальный служащий, определенный Распоряжением главы муниципального образования.
4.3. Срок окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не может быть менее 30 (тридцати) календарных дней с момента размещения проекта нормативного правового акта на официальном сайте муниципального образования в информационной сети Интернет.
4.4. Рассмотрение заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы осуществляется главой муниципального образования.
4.5. О принятых по результатам рассмотрения заключения независимой антикоррупционной экспертизы решениях уведомляется независимый эксперт, кроме случаев отсутствия адреса, по которому должно быть направлено уведомление.

Приложение № 1

к Положению «О проведении

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

главы муниципального образования

муниципальный округ Адмиралтейский округ»
Распоряжение
о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ
«__» ______________ 201__ года

№ _______

Глава муниципального образования ___________________________________

__________________________________________________________________,

(ФИО)

принял решение о проведении антикоррупционной экспертизы постановления/ распоряжения главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ от «___» ______________ 201__ года № ____ «______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________»

(указать реквизиты постановления/ распоряжения главы муниципального образования)

по результатам мониторинга его применения.

Глава муниципального образования
                          ________________/____________/

ФИО

Приложение № 2
к Положению «О проведении

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов

главы муниципального образования

муниципальный округ Адмиралтейский округ»
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
«__» ____________ 201__ года

На основании распоряжения Главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ от «___» ________________ 201 __ года № ___ была проведена антикоррупционная экспертиза:

1) постановления/ распоряжения главы муниципального образования муниципальный Адмиралтейский округ от «___» ____________ 20__ года «____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________»
(указать реквизиты)
2) проекта постановления/ распоряжения Главы муниципального образования муниципальный округ Адмиралтейский округ «____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________»
(указать наименование проекта)

В результате проведения антикоррупционной экспертизы было выявлено наличие/ отсутствие коррупциогенных факторов в постановлении/ распоряжении (проекте постановления/ распоряжения) главы муниципального образования.

(нужное подчеркнуть)
Коррупциогенные факторы были выявлены в следующих положениях постановления/ распоряжения (проекта постановления/ распоряжения) главы муниципального образования:

	№ п/п
	Коррупциогенный фактор в соответствии с Методикой
	Положение постановления/ распоряжения (проекта постановления/(распоряжения) главы муниципального образования

	1.

	2.

	…

Иные факторы, не указанные в Методике, но способствующие проявлениям коррупции:

	№ п/п
	Фактор
	Положение постановления/ распоряжения (проекта постановления/ распоряжения) местной администрации

	1.

	2.

	…

В целях устранения выявленных в постановлении/распоряжении (проекте постановления/ распоряжения) главы муниципального образования коррупциогенных факторов и иных факторов, способствующих проявлениям коррупции рекомендуется:

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Глава муниципального образования
                         _______________ /_____________/

                         ФИО
7